/f. 20va/

[4] Por ende nos amos a dos, de comun sintimiento vos pedimos que disolvades los dichos desposorios en quanto de derecho podedes et ellos asi asueltos et dados por ningunos nos dedes licencia a nos et a cada uno de nos, que libremente podamos casar, yo el dicho Fulano, con otra, et yo, la dicha Fulana, con otro. Et esto pedimos amos de comun consintimiento et de nuestra libre voluntad, et de como lo pedimos al presente notario que nos designado etc.»

[Alegacion contra los dichos de los testigos]

[6] Despues diga: «Sabado dies dias andados del mes de setiembre

444. desposorios/ añade de futuro (tachado).

anno etc. [7] Ante el dicho alcalde parecieron las dichas partes et el dicho Fulano presento un scripto en esta guisa. Fulano alcalde, yo, el dicho Fulano, por nombre del dicho cuyo procurador soy e contradiziendo los dichos que dixeron los testigos presentados ante vos por parte del dicho Fulano sobre la manda o carta que dixo que le fiziera el dicho Fulano.

[8] Et sobre la quarta parte del majuello que es o dizen el gato, digo contra el dicho que dixeron Pedro et Martino et contra et contra cada uno dellos que non enpesce a la mi parte nin a mi en su nombre nin se aprovechan dellos, nin de cada uno dellos el dicho Fulano, mas antes digo que dañan al dicho Fulano et que aprovecha a la dicha mi parte et a mi en su nombre en sus dichos en el lugar que dizen que el dicho Fulano etc. et non dizen nin declaran en sus dichos.

[9] Item digo contra el dicho que dixo G.º en este lugar que me non enpesce por quanto non dize nin declara et aunque dixese et declarasse lo que no faze, digo que el su dicho es ninguno por quanto el dicho Fulano est acusado de muerte de omme et non est dado por quanto de las acusaciones et maleficios por sentencia en jyzio.

[10] Item digo quel dicho Fulano non me enpesce por lo sobre dicho et por quanto est acusado con Fulana su muger et tiene por manceba publica a Fulana, de tal lugar, persevera en el delicto et desonrra et injuria de la dicha su muger et scandalo del pueblo. [11] Et aun digo que non vale su dicho por que est perjuro en tal caso. [12] Et una digo que es acusado de crimen de muerte et non es dado por quitto. [13] Et digo que es descomulgado et denunciado publicamente por descomulgado por Fulano, juez, por que vos pido a alcalde sobre dicho que por vuestra sentencia mandedes al dicho Pedro et a mi en su nombre con los squimos et rentas que dende ha levado fasta aqui por verdat del dicho tiempo aca que el dicho Pedro fino, et pido las costas fechas a su culpa, que extimo en ciento maravedis».

[14] *Sentencia difinitiva.*

[15] «VISIS per nos primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actibus, literis, juribus et instrumentis et aliis monumentis in huius causa habitis et predictos ipsos cum diligencia rescetos ac de eis dictis coadiutoribus meis facta relatione plenaria et fideli ad quod nobis deliberacione habita super ipsis per ea que vidimus difinitivam tulimus sententiam ac presentibus scrivimus in hunc modum.

[16] Xristi nomine invocato pro tribunali sedendo et habentes pre oculis solum Deum, de duorum coadiutorum meorum consilio pariter et assensu et hanc nostram difinitivam sententiam quam fecimus in scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus aceptacioni et provisionem diti Teribi Gundisalvi et pro eo et de eo super parochiali ecclesia Sancti Iacobi de villa Sancti Facundi, Legionis diocesis, factas fuisse, esse canonicas, suumque debitum debuisse et debere sortiri effectum, dictamque parochialem ecclesiam ad prefatum Toribium pertinuyse et expectasse ac pertinere et spetare debere, sibique adjudicandam fore et adjudicavimus dictoque Gundisalvo Fernandi jus eum ad dictam parochialem ecclesiam nulum ius competisse nec competiri ipsum Gundisalvum ab ocupacione et detencionem dicte parochialis ecclesiae amovendum fore et amovemus et peditum Toribien in possessionem seu quassi dicte parochialis ecclesie inducendum fore et inducimus, predictoque Gundisalvo Fernandi de et super exposicionibus, molestacionibus, perturbacionibus ac parochiali ecclesia predictam perpetuum silencium imponendum fore et imponimus, preterquam dicti Gundisalvi Fer-

nandi in fructibus et tempore mote litis etiam perceptis ac in expensis huius cause legitime factis condenandum fore, condenamus caxando taxacionem expensarum, nobis im posterum reservato. [17] In quorum omnino et singularum evidens testimonium et certitudinem firmiorem presentes nostras difinitive sententie literas seu presens instrumentum ipsam nostram difinitivam sententiam in se continenti seu continens exinde fieri et per Petrum de Carrione notarium publicum nostrumque et huius cause, coram nobis scriba infra scriptum subscribi et publicari mandavimus nostrumque sigilli fecimus apensione muniri, et leta et lata et in scriptis promulgata fuit huius nostra difinitiva sententia per nos Petrum de Carione auditorem prefatum Avinione in palacio Arc. Apostolico ubi iura reduntur in ibi mane hora causarum ad iura redenda in nostro loco solito pro tribunali sedendo sub anno a nativitate Domini millesimo quatrocentesimo quinto, indicione sexta et die sabati 3 mensis marcii pontificatus in Xristo patris et domini nostri Martini divina providencia pape quinti, anno quarto, presentibus ibidem discretis viris, Fulano, Fulano, Fulano, notariis publicis, scribisque nostris et iuis Lodovico et Iacobo de Vercelis procuratoribus in romana curia, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

/f. 21rb/

[18] Ut ego Petrus de Carrione, clericus palentine diocesis, publicus apostolica imperiali autoritate notarius ac reverendi domini patris domini Petri auditoris prefati et huius cause coram eo scribi que premissis deffinitive sententie lectionem lationem ac in scriptis promulgationi omnibusque que aliis et singulis dum sic per preffatum dominum auditorem et coram eo agerent et fierent una cum prenomnatis testibus present fuy eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi acque notavi et de ipsius domini auditoris mandato publicavi et hoc presens publicum instrumentum per alium aliis ocupatus negociis scribi feci me que manu propria subscripsi et signum meum consuetum una cum apensione sigilli prefati domini auditoris aposui, rogatus et requisitus. [19] In fidem et testimonium premissorum».

[Alegacion del abogado contrario]

[20] «ITEM digo que el non demando mandar otra pena sinon aquella que est ciertamente stablecida en derecho o por ley de fuero. [21] Et pues demando otra, digo por ende que non procede la dicha querella, ca segun dixte et digo do pena et otra est stablecida por ley, aquella deve ser pedida et irrogada por el juez et non otra alguna. [22] Et desto son testos en derecho que lo dizen. Et a lo que dize pues demanda menos de quanto la ley pone, a esto digo que salua sagran que el dicho procurador in concejo non est rey nin enperador que pueda mitigar la ley, nin acrescentar la pena della, nin menguar la, mas deve star a los terminos et puntos della. [23] Et vos, dicho adelantado non podedes nin deveedes exceder, nin menguar, nin menguar por ende, por ende pido vos dicho adelantado segun susso sobre este articulo por la dicha mi parte es pedido et si la otra parte mas sobre este articulo non quiere dezir, yo por nombre de la dicha mi parte sobre el dicho articulo concluyo et pido vuestro pronunciamiento et pido et protesto las costas».

[24] *Apostoli refutatorii.*

[25] «CUM apelacionibus frivolum nec iustitia deferat nec sit a iudice deferenda et por ende yo don Allvaro, vista una frivola apelacion por vos Fulano puesta de una sententia que yo di contra vos⁴⁴⁵ en el pleyto que

445 contra vos/ punteado por debajo.

/f. 21va/

es entre A.º et vos el cihó sobre razon de una capellania que ovo dotada Fulano, vezino vezino que fue del dicho lugar en la dicha iglesia de Santi Spiritus del dicho lugar en la qual dicha sentencia que yo di non agravie nin fue mi entincion de agraviar a vos el dicho Fulano. [26] Et por ende do non ha agravio non deve aver apelacion. [27] Et por ende yo non vos otorgo la apelacion nin los apostolos por vos pedidos. Mas por respuesta vos do los apostolos refutatorios».